Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 103/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja feito adoção de medidas de revitalização, melhorias na iluminação,
estrutura física e segurança do Ginásio Municipal de Esportes do Bairro Monte Claro, com vistas a
devolver o recinto para uso responsável pela comunidade, em especial aos alunos da Escola
Municipal Soli Gonzaga dos Santos, com vista a criar um ambiente acolhedor e seguro, bem como,
promover um ambiente de aprendizado e socialização, atentando para o respeito ao patrimônio
público.

JUSTIFICATIVA

Considerado as informações de moradores do Bairro Monte Claro, a respeito do

descaso com o Ginásio Municipal de Esportes, o qual atualmente tem servido para acomodar
pessoas de origem duvidosa e até mesmo ligadas ao consumo de drogas; Considerando a
necessidade de revitalização do referido espaço e, uma avaliação completa das condições atuais
do ginásio, identificando as áreas que necessitam de melhorias, como iluminação, estrutura física e
segurança, para criar um ambiente mais acolhedor e seguro. Considerando a existência no Bairro
da Escola Municipal Soli Gonzaga dos Santos, a qual, segundo informações vinha utilizando o
recinto para atividades recreativas e práticas desportivas, servindo para a promoção de um
ambiente de aprendizado e socialização ;Considerando a necessidade de devolver com
responsabilidade o Ginásio a aquela comunidade para que também possam usufruir do espaço com
segurança, estimulando a criação de uma consciência de respeito ao patrimônio público.

Vacaria, 17 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:0

5
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
21

71
60

34
2D

C
88

9

		2025-02-17T16:05:45-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-17T16:05:45-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital